Ordoño III concede a la iglesia de Santiago una corte en la ciudad de León. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Tumbo A de la Catedral de Santiago de Compostela, Sada - 
A Coruña: Edicións do Castro, 1998. Documento 45 

Sub imperio opificis rerum, qui trinus unaliter et unus essentialiter extat colendus et adorandus 
redemtor Ihesus Christus, seu et apostolo eius Beatissimo Iacobo, cuius baselica sita esse cernitur 
super tumulum eius in loco Arcis marmoricis. Ego exiguus et seruorum Domini seruus Hordonius 
princeps, uobis inclito ac uenerabili patri domno Sisnando episcopo, huius patroni nostri et tocius 
orbis antistiti, in Domino Deo eternam salutem, amen. 
Omnibus patet cognitum, quod nulli est ambiguum, eo quod in diebus gloriosi et serenissimi 
principis genitoris nostri domni Ranimiri fuit eunucus illius habitans in ciuitate Legionensi, qui 
debita nature persoluens, anima eius a corpore secessit. Ilico prefatus rex magnus, dominus ac 
genitor noster, cortem eius supradicti eunuchi prendidit et mediam Didaco archidiacono concessit 
et aliam mediam uobis possidendam tradidit, quemadmodum et simul in unum obtinuistis in omni 
uita eius. Post discessum uero illius ab hac uita, dum nos, Deo gubernante, in cathedram illius 
ascendimus ob famulationem fidelissimam uestram in omnibus nobis exibentes, cortem ipsam 
tempore diaconatus uestri ab integro uobis condonamus. Nunc uero ut aliquantulum ex 
propiciatione tua, o electe Iacobe apostole, piaculorum meorum nexibus absolui merear et ab 
honere peccatorum tuo adiutorio absolui, parua pro magnis offero munuscula, quod gratis oro, ut 
accipiat dignatio tua. Offero et grantanter concedo nomini sancto tuo per quod peccata mea delean- 
// -tur hanc eandem supradictam cortem, sicut illam obtinuit idem eunucus cum omni integritate, et 
est uallata in giro: a parte orientali uidens se cum corte Ueremudi Magnit a parte uero occasu solis 
terminat cum corte de Bitaco; et a parte septentrionali per carrale que discurrit de sede Sancte 
Marie ad Portam Cauriensem; et a parte meridie diuidit cum corte Christofori filii Iunez. Et quia 
Deus dantibus dat, negantibus supplicia minatur eterna et ad humiles respexit Deus, igitur tali 
informatus exemplo, concedo hanc sepedictam cortem domui Apostoli, ut sit stipendium cunctis 
domesticis in eadem eccleia deseruientibus ac sagaciter ministrantibus, taliter confirmando 
scriptum, ut nullus post obitum meum uiolare presumat in alico. 
Et qui talia presumpserit a corpore Christi extraneus sit et iram beati apostoli Iacobi, et in presenti 
et in futuro accipiant (sic) et cum Iuda proditore Christi in perpetuum damnetur. Hec deuocio 
nostra sit Deo accepta et stabilis ac firmis permaneat per secula cuncta, amen. 
Facta est series testamenti pridie idus septembris era DCCCCª secunda et nonagena. 
Hordonius rex conf. (Signum). - Gundisaluus episcopus conf., Odoarius Astoricensis episcopus 
conf., Gundesindus Froiani conf., Gutiher Suariz conf., Piniolus Gundemariz conf., Froila Velaz 
conf., Veremudus Magniti conf., Rudericus Belasquiz conf., Olemundus Arosindi testis, 
Recaredus testis, Fernandus testis, Nunus testis, Oduarius testis. 
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1140, julio, 1. Alba de Tormes. 

Alfonso VII dona a la iglesia de Santiago varias heredades entre Salamanca y Zamora. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Tumbo A de la Catedral de Santiago de Compostela, Sada - 
A Coruña: Edicións do Castro, 1998. Documento 103 

Christus. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Equitati conuenit et iusticie ut fidelis 
quisque sanctorum illorum ecclesias facultatum suarum honoret muneribus quos in suis habuit 
negociis et cotidie desiderat adiutores apud Deum et intercessores habere. Ego Adefonsus, 
imperator Hispanie, una cum uxore mea imperatrice Berengaria filiisque meis Sanctio et Fernando 
regibus aecclesiae Beati Iacobi apostoli, de Compostella, per cuius intercessionis auxilium Deus 
mihi dedit Cauriam adquirere et de sarracenis triunphum, et futuro archiespicopo et eius 
successoribus et canonicis presentibus et futuris dono iure hereditario per Randum, clericum meum 
et ipsius aecclesiae canonicum, hereditatem quam habeo secus Palacios, quae est hereditas Sancti 
Iacobi. Dono, inquam eis et firmiter concedo casalia que dicitur de Martino Stephaniz et de 
Ordonio Cidiz ab integro quomodo diuidit cum illas inureiras. Item dono ambas Arnosas cum 
omni suo termino. Item dono Furadelo et Sanctarem et Mariam, piquininam cum omnibus suis 
terminis, quomodo partit cum Almeisnal et in antea cum Santit et concluditur ibi Pennauilar. Iten 
dono in riuulo de Torme canales et presas et zudas loco certo super illam turrim que dicitur de 
Sandin, quomodo diuidit cum illo arroio de Lauadima et ferit subtus predictam turrim ad illud 
grande barrucal; et ex alia parte de riuulo Torme per illum arroio qui dicitur de Busanos usque ad 
alium arroio quem uocant Mollem setam. Dono etiam ibi ex / utraque parte de Torme medium 
milliarium de terra per circuitum ad laborandum in agricultura. Casalia ista supradicta et omne 
donum quiete, libere iam scriptum semper possideant et absque omni grauamine faciant de eis 
quicquid uoluerint tam in pascuis, quam in agricultura, uel modis omnibus quibus aecclesiae Beati 
Iacobi placuerit, absque omni contradicto et prohibitione. 
Si quis uero in posterum de meo uel alicuius genere huius maeae donationis paginam sciens eam 
ausu temerario ruperit uel eis contrarius uenerit, sit maledictus a Domino Deo et non habeat 
hereditatem in paradiso, sed habeat partem in inferno inferiori cum Datan et Abiron, quos uiuos 
terra obsorbuit, et cum Iuda proditore, qui Christum tradidit, nisi digne emendauerit; et insuper 
pectet regie parti et accelesiae Beati Iacobi duo milia morabitinos et aecclesiae iam dicte omne 
donatiuum in duplum restituat, et hoc scriptum maneat in robore firmum. 
Facta karta in Alua die kalendarum iunii era Mª C. L. XXVIIIª, tempore quo rediit imperator de 
illo fossato de Cauria, et cepit eam et posuit ibi episcopum Nauarronem, prenominato imperatore 
tunc imperante in Toleto, Legione, Saragocia, Naiara, Castella, Gallecia. 
Ego Adefonsus imperator hanc cartam quam iussi fieri confirmo et manu propria roboro. 
Imperatrix Berengaria conf., Sancius et Fernandus, filii imperatoris, reges, conf., Raimundus, 
Toletanus archiepiscopus, conf., Petrus, Segobiensis episcopus, conf., Fernandus, Saegontinus 
episcopus, conf., Petrus, Palentinus episcopus, conf., Enego, Auilensis episcopus, conf., Fernandus 
Cemorensis episcopus, conf., Nauarron, Cauriensis episcopus, conf., Comes Fernandus de Gallecia 
conf., Comes Urgelli Ermengaldus conf., Comes Osorius Martinz conf., Comes Ramirus Froilaz 
conf., Rodericus Fernandiz tenens Salamanca conf., Gulterri Fernandiz conf., Martinus Fernandiz 
de Ficta conf., Didacus Muninz, maiordomus imperatoris, conf., Almanrique, alferiz imperatoris 
conf., Poncius de Cabreira conf., Fernandus Iohannis de Gallecia conf., Lop Lupiz de Carrione 
conf., Poncius de Minerua conf. // 
Giraldus scripsit, scriptor imperatoris, per manum magistri Hugonis cancellarii, conf. 
Nos, totum concilium de Salamanca, caualeiros et pedones, pro amore Beati Iacobi patroni nostri 
et in remissione peccatorum nostrorum et parentum hoc totum quod superius scriptum est in hac 
karta octorgamus et confirmamus. 
Nos, totum concilium de Zamora, caualeiros et pedones, pro amore Beati Iacobi patroni nostri et in 
remissione peccatorum nostrorum et parentum hoc totum quod superius scriptum est in hac karta 
octorgamus et confirmamus. 
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Eraldus (sic) scripsit, scriptor imperatoris per manum magistri Hugonis cancellarii, conf. 
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1142, enero. 

Alfonso VII dona a don Juan de Quintanaortuño el realengo de Montes de Oca, sito entre Ortega 
de Arriba y Ortega de Abajo, para que lo dedique a la protección de los pobres. 

ED.: GARRIDO GARRIDO, José Manuel, Documentación de la Catedral de Burgos (804-1183), 
Burgos: Garrido D.L., 1983. Documento 126 

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego, Aldefonsus, imperator, cum regina, mea uxore 
Berengaria, et cum voluntate filiorum meorum, regis Sancii et Ferrandi, et pro commemoratione 
animae meae omniumque parentum meorum, tam viuorum quam mortuorum, dono vobis, dompno 
Ioani de Quintanafortunio, et omni generationi vestra illud regalengum de Monte Occa, quod est 
inter Ortegam de Sursum et Ortegam de Orsum, ut habeatis et possideatis vos et parentes vestri qui 
in seruicio Dei semper permanere voluerint usque in perpetuum. Istud regalengum es de via 
defenestra cum omni monte de valle Sancto Andrea usque ad carreram de carros de Valle Salces, 
et ex alia parte, strata Beati Iacobi, et ex alia parte, illa via de carros de Valle Salces usque ad 
montem Sancti Iuliani. 
Istam supra scriptam hereditatem dono et concedo vobis et omnibus parentibus vestris iure 
hereditario, ut vos habeatis et seruiatis pauperibus Christi et omnes successores et parentes vestri 
semper cum hereditate illa usque in perpetuum pauperis Christi seruiant. 
Si aliquis de progenie mea uel aliena hoc meum factum quod illatum est rumpere tentauerit, in 
primis iram Dei incurrat et sit anathemae et cum Iuda proditore in inferno sit damnatus, et insuper 
centum libras auri iure gentium regi persoluat. 
Facta carta huius donationis mense ianuarii, sub era millessima centessima octuagessima, regnante 
imperatore Aldefonso in Legione et in Toleto et in omni Castella et in Naggera et in Cesargusta; 
sub eius gratia, rege Garsia, in Pampilonia; comes Lupus, in Naggera; Michael Felicis, merino in 
Burgis et in omni Castella; in eadem vrbe, iudeces, Petrus Saluatoris, Iohannes Dominici. 
Sanctius, rex; comes Poncius, maiordominus imperatoris; comes Velas; comes Lupus; Sancius 
Diaz; Lupus Lopez de Carrion; Nunnius Petri, alferiz imperatoris; Gutier Ferrandez; Martinus 
Munnoz de Scalona; Garsia Garsiez D’Aza; Petrus Ximenez de Cameros; Poncius de minorua. 
Pelagius Arias, notarius regis, per manum domini Bernardi, Minorua. 
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[Circa 936], marzo, 08. 

Donación de san Rosendo y compañeros de diversos bienes muebles e inmuebles a Caaveiro. 

ED.: FERNÁNDEZ DE VIANA Y VIEITES, José Ignacio - GONZÁLEZ BALASCH, Mª Teresa, 
El Monasterio de San Juan de Caaveiro. Tumbo, A Coruña: Deputación Provincial, 1999. 
Documento 1 

(Christus, alfa et omega). In Ihesu Christi nomine. Domnis invictissimis sanctis et post Domini 
mihi fortissimis patronis meis sancti Iohannis Babtiste, sancti Iacobi et comitura eius et sancte ac 
beatissime virginis Marie et sancti Michaelis archangeli et sancti Iohannis apostoli et evangeliste et 
sancte Christine virginis et sancte Crucis, sive et aliorum sanctorum quorum reliquie ibi recondite 
sunt in loco predicto Calavario, Domino nitente supplex servus vester Rodericus, abbas, et 
Anagildus, abbas, et episcopus dompnus Rodesindus et dompnus Erus, episcopus, et Sisualdus, 
clericus, qui fungi et iam non fungo et ibi me trado cum omnia bona mea, insimul facimus 
textamentum (sic) pro remedio animarum nostrarum et criminum nostrorum expellendum piaculis 
expiandis, vobis, o sancti Dei, conferre decernimus quod servientibus Deo eterna per tempora 
inconvulsa permaneat. 
Denique donamus sacratissimis altaribus vestris pro vitu et vestitu fratrum Deo servientium per 
norman iusticie in ipso predicto loco Sancti Iohannis Babtiste, tam que ibidem in Dei arbitrio 
salutaribus divinis monitisque existunt, id est, abbas Exum et Velasco et Frugulfus et Astrufidus, 
sive et eos quos Spiritus Sanctus illuminaverit et ibidem venerint atque persisterint in ipsa regula 
vel mensura. Donamus, concedimus ipsius ecclesie iam prefate et fratribus superius nominati, id 
est, ornamenta ecclesie: vela, misteria, cruces, calices, et coronas argenteas, et vestimenta, sive et 
candelabrum, et turibulum, et signum de metal\l/o, et omnes libros quos ibi dedimus atque 
concedimus pro animabus nostris, id est: 'Psalterium', 'Ordinum', 'Orationarium', 'Manuale', 
'Psalteriolo', 'Explanatio Zmaragdi', 'Omeliarum', 'Sententiarum', 'Dialocorum', 'Timolegiarum', 
'Gerunticorum', 'Prosperi', 'Pronosticorum', 'Glosometarum', partem libri 'Moralii' usque in libro 
quinto, 'Octo vicia', 'Questionum', 'Regula beati Benedicti'. 
Et concedimus ibi domos quas hedificabimus ibidem et vocem regis et sedis quem ganav<i>mus 
ex eis, cum omnibus intrinsecus earum, sive et villas quas nobis concesserunt per cartas firmitatis 
bisneti Argiviti et Trastaloni, quorum proprietates fuerunt ab integro cum omnibus finibus eorum, 
secundum nomina ipsorum singillatim et ipsas firmitates resonat; alii obtulerunt, alii obtulerant, 
alii conmutaverunt in aliis locis, et afirmaverunt nobis ipsas villas et ecclesias, videlicet, ecclesia 
Sancti Baudili, cum ipsis villis que prope eam sunt, scilicet, villa de Sandi, superius et inferius, et 
Arnoso et Texeyra, Agra et Porcar et Corveyra et Cenzui et alio Cencui; ecclesia de Sancta Maria 
de Cavalar, cum sua filigregia et vil<l>is nominatis Irmiildi et Fiunti et Martin et Vilar de Mouras; 
ecclesia Sancti Iacobi, cum suis villis discurrentibus ibi, videlicet, Bretonia et alia Britonia, et 
Villa Susu et Giasim et alio Giasim, et Vilarino et Calavario, et Guigevi et Minindi et Silovree et 
Fornelos et alio Fornelos; Sancta Eoalalia cum sua filigresia, Xavarit et Iohanni, et alio Iohanni et 
Fornos et Vilar et Regoela Vetula et Porcar; ecclesia Sancti Iohannis de Villa Furada, cum suis 
villis nominatis, scilicet, Meizoso de Iusano et Forquones et Ville Furada et Chano et Lumbanes, 
Eigoso et Pereiro et Lamas de Soutulu et Lourentim, Petras de Vodas; ecclesia Sancti Martini de 
Goenti cum sua filigresia, videlicet, Goenti et alio Goenti, et Curnis, et Malicioso de Susano; 
ecclesia de Sancto Petro de Imia cum suis villis, id est, Felgaria et Alvariza, et Muimenta et 
Tiviray, Curnias, Furniis, Murogoso, Teyxidu, et hoc totum cum omnibus villis suis aliis que intus 
sunt que <nobis> affirmaverunt et concesserunt per terminos, sive et quod pontifici nostro domno 
Rodesindo episcopo comparavit et aquisivit de heredibus suis, et hoc quod comes Adefonsus 
conmutavit cum filiis Arnotali, et Rodericus, diaconus, et Romaricus, diaconus, conmutaverunt 
cum Munio et Munia et Lagunza et Spasanda, que concesserunt proprietates suarum hereditatum 
huic cenobio Sancti Iohannis de Calavario, et quod conmutavit comes Adefonsus, et affirmaverunt 
episcopos nominatos Herus et Rodesindus cum colegas suas, et affirmaverunt per terminos de 
Rivo Covo et inde per petra de Lubrizuy, et inde per aquam de Neda, et inde per terminum de 
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Carro Ferto, et inde per Scamelados, et deinde per Sanctum Martinum de Goenti, et deinde per 
aqua de Felgaria que intrat in flumine Eume. Omnes ipsas villas cum suis saltis roboratis et 
pomerias, ortos olerum cum agris et pasquis, paudilibus, exitus montium et regressus cum omnibus 
aiunctionibus suis et prestationes. 
Hec omnia determinata ut superius determinavimus et aquisivimus, concidimus ad alpes ipsius 
ecclesie Sancti Iohannis Babtiste et ad fratres qui ibidem sunt vite regule peragentes et alii que vita 
sancta perseveraverint; et nemini concedimus de hac nostra donantia quod iam prefata ecclesia 
concessimus. Per hoc testamentum adsignamus ut non aliquis exinde evertat vel transferat aut 
deleat aut exterminaret quod licitum non est; omnia ab integro contestamus huic cenobio Sancti 
Iohannis Babtiste evo perhenni et secula cuncta, amen. 
Si quis tamen contra hunc factum nostrum ad irrumpendum venerit im primis sit coram Deo 
obnoxius et a sancta communione privatus, iuditio Domini comprehensus eterno Baratri 
mancipatus, et cum Iuda Domini traditore in inferno dampnatus et eternas penas suscipiat, et pro 
damna temporalia inferat et post partem ecclesie qui in hoc testamentum resonat omnia duplatum 
vel triplatum que monasterii perpetim sit habenda et parti regis XIIcim auri libras persolvat. 
Facta cartula testamenti et donationis VIIIº idus marcii, era DCCLXXX. 
(En columna) Rodericus, abbas et confessus, in hac cartula testamenti et donationis a me facta 
manu mea roboravi et cf. - Gundisalvus, abbas, propria manu mea roboravi et cf. - Abbas Aloytus 
de Cela Nova, roboravi et cf. - Ermenegildus Gavinit cf. - Adosindus confe<so>ris, ts. - 
Hemanuel, presbiter, ts. - Spasandus, presbiter, ts. - Ordonius, confessus, cf. - Froyla Giganiz, 
presbiter, cf. - Gidemirus, presbiter, ibi me trado cum onmia mea bona, cf. - Romaricus, clericus, 
cum omnia mea bona ibi me trado et cf. - Sisualdus, clericus, qui fungi et iam non fungo, ibi me 
trado cum omnia mea bona et cf. - (Signa). 
Sub Christi nomine, Erus, episcopus, cf. - Sub Christi nomine, Rodesindus, episcopus, cf. - Sub 
Christi nomine, Gundisalvus, episcopus, cf. - In nomine anac<o>retas in his ruris manibus meis 
roboravi et cf. (Signa). 
Petrus, presbiter, confessus scripsit. 
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[¿1151?], agosto, 16. Toledo. 

Alfonso VII dona a Caaveiro, las posesiones en que estaba asentado, concediéndole el privilegio 
de coto y estableciendo que cuantos habitan dentro de los términos especificados sean vasallos del 
monasterio. 

ED.: FERNÁNDEZ DE VIANA Y VIEITES, José Ignacio - GONZÁLEZ BALASCH, Mª Teresa, 
El Monasterio de San Juan de Caaveiro. Tumbo, A Coruña: Deputación Provincial, 1999. 
Documento 2 

(Christus). Manifestum est scrituram que diem et annum evidenter expressum habuerit et testibus 
ydoneis roboratam fuisse constiterit, debere im posterum in omnibus et per omnia robur 
firmitudinis obtinere. In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, 
amen. Ego Adefonsus, Dei gratia totius Imperator Yspanie, de assensu et beneplacito illuxtrissime 
regine donne Urrace, genetricis mee, una cum excellentissima regina donna Ricca, uxore mea, et 
cum karissimis filiis meis, Sancio et Ferrando facio cartam testamenti, donationis et concessionis 
et confirmacionis ac perpetue et sempiterne stabilitatis omnipotenti Deo et beatissime virginis 
Marie, et monasterio Sancti Iohannis de Calavario, et vobis, Petro Gundinaez, eiusdem monasterii 
priori, totique canonicorum conventui ibidem existentium universisque successoribus vestris 
perpetuo et per seculorum secula valituram; et istam donationem facio Deo et vobis in remedio 
anime mee et parentum meorum. Est autem monasterium prenominatum Sancti Iohannis de 
Calavario in terra de Besoucos vocata, positum sive situm, in diocesi Compostellana, inter duo 
flumina, Heume et Sisim nominata, in una valle inter duos montes quorum unum vocatur Pena 
Mala et alter vocatur Vinizon. Dono itaque Deo et monasterio prenominato, et vobis priori 
predicto, et canonicis ibidem Deo deservientibus cautum cum toto cantello (sic) suo, et cum 
universis iuribus et pertinentiis et directuris suis. Hoc autem modo pono et concedo prenominato 
monasterio cautum et defensionem, videlicet, quod nullus homo audeat irrumpere cautum ipsum, 
nec audeat ad ipsum cautum intrare ad aliquid pignorandum in eo, nec audeat rapinam, nec vim, 
nec forciam facere in eodem. Mando et confirmo quod homines qui ipso cauto morati fuerint, 
totum forum et servitium quod inde facere debent semper ipsi monasterio faciant, et alii non inde 
faciant servitium neque forum. Item mando et confirmo ipsi monasterio, quod omnes homines 
moraturi in ipso cauto sint vassalli prioris et canonicorum eiusdem monasterii, qui si alium 
dominum habere voluerint, statim eiciantur ab ipso cauto, et de omnibus rebus suis totum 
medietatem ipsi monasterii reliquat, preter servos et homines de mandatione ipsius monasterii, qui 
numquam de ipso cauto exire debent alibi maraturi (sic). Item mando et confirmo eidem 
monasterio quod de omnibus villis et possessionibus quas nunc habet vel in futurum habebit ipsum 
monasterium extra cautum suum, tam